

证券代码：000750

证券简称：国海证券

公告编号：2023-40

国海证券股份有限公司 2023 年半年度报告摘要

一、重要提示

（一）本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

（二）本报告经公司第九届董事会第二十五次会议、第九届监事会第十五次会议审议通过。9 名董事、3 名监事出席会议并行使表决权。没有董事、监事、高级管理人员对本报告的真实性、准确性、完整性无法做出保证或存在异议。

（三）公司 2023 年半年度财务报告未经会计师事务所审计。

（四）公司计划 2023 年半年度不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

二、公司基本情况

（一）公司简介

股票简称	国海证券	股票代码	000750
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	覃力	易涛	
办公地址	广西南宁市滨湖路 46 号国海大厦附楼四楼		
电话	0771-5539038	0771-5532512	
电子信箱	dshbgs@ghzq.com.cn	dshbgs@ghzq.com.cn	

(二) 主要财务数据和财务指标

公司是否追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

1. 合并财务报表主要会计数据

单位：元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	增减幅度 (%)
营业收入	2,077,020,947.31	1,684,018,938.70	23.34
归属于上市公司股东的净利润	390,213,833.15	241,344,565.23	61.68
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	388,591,897.41	280,548,542.76	38.51
其他综合收益	7,214,320.04	-10,270,070.69	不适用
经营活动产生的现金流量净额	1,094,663,886.01	9,557,718,252.71	-88.55
基本每股收益 (元/股)	0.07	0.04	75.00
稀释每股收益 (元/股)	0.07	0.04	75.00
加权平均净资产收益率 (%)	2.08	1.29	上升 0.79 个百分点
项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度 (%)
资产总额	78,040,446,840.63	73,840,835,618.47	5.69
负债总额	58,504,288,131.48	54,504,682,690.01	7.34
归属于上市公司股东的净资产	18,814,115,605.54	18,607,245,845.34	1.11

2. 母公司财务报表主要会计数据

单位：元

项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	增减幅度 (%)
营业收入	1,225,810,440.64	925,472,287.02	32.45
净利润	371,536,174.12	197,616,019.31	88.01
扣除非经常性损益的净利润	371,119,486.37	240,240,433.31	54.48
其他综合收益	7,214,320.04	-10,270,070.69	不适用
经营活动产生的现金流量净额	1,780,745,585.28	10,452,800,255.22	-82.96
基本每股收益 (元/股)	0.07	0.04	75.00
稀释每股收益 (元/股)	0.07	0.04	75.00
加权平均净资产收益率 (%)	2.11	1.12	上升 0.99 个百分点

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	增减幅度 (%)
资产总额	68,679,428,773.19	63,947,102,720.45	7.40
负债总额	51,049,295,400.56	46,505,161,448.99	9.77
所有者权益总额	17,630,133,372.63	17,441,941,271.46	1.08

(三) 母公司净资本及相关风险控制指标

单位：元

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	本期末比上年末增减 (%)	预警标准	监管标准
核心净资本	13,129,830,067.58	13,010,100,760.71	0.92		
附属净资本	-	-	不适用		
净资本	13,129,830,067.58	13,010,100,760.71	0.92		
净资产	17,630,133,372.63	17,441,941,271.46	1.08		
各项风险资本准备之和	6,584,437,242.95	5,494,759,231.73	19.83		
表内外资产总额	69,957,465,795.11	66,522,270,790.45	5.16		
风险覆盖率	199.41%	236.77%	下降 37.36 个百分点	≥ 120%	≥ 100%
资本杠杆率	18.77%	19.56%	下降 0.79 个百分点	≥ 9.6%	≥ 8%
流动性覆盖率	154.74%	154.43%	上升 0.31 个百分点	≥ 120%	≥ 100%
净稳定资金率	150.40%	144.43%	上升 5.97 个百分点	≥ 120%	≥ 100%
净资本/净资产	74.47%	74.59%	下降 0.12 个百分点	≥ 24%	≥ 20%
净资本/负债	32.20%	36.51%	下降 4.31 个百分点	≥ 9.6%	≥ 8%
净资产/负债	43.23%	48.94%	下降 5.71 个百分点	≥ 12%	≥ 10%
自营权益类证券及其衍生品/净资本	5.18%	3.78%	上升 1.40 个百分点	≤ 80%	≤ 100%
自营非权益类证券及其衍生品/净资本	236.88%	202.59%	上升 34.29 个百分点	≤ 400%	≤ 500%

(四) 公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 (户)	156,668	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)	0				
前 10 名股东持股情况							
序号	股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	持有有限售条件股份	质押、冻结数量	
						股份状态	数量
1	广西投资集团有限公司	国有法人	22.49	1,224,547,488	0	-	-
2	广西产投资本运营集团有限公司	国有法人	5.03	273,722,215	0	-	-
3	广西桂东电力股份有限公司	国有法人	3.78	205,976,638	0	-	-

4	广西梧州中恒集团股份有限公司	国有法人	2.88	156,983,269	0	-	-
5	广西投资集团金融控股有限公司	国有法人	2.27	123,489,804	0	-	-
6	招商证券股份有限公司	国有法人	1.81	98,542,621	0	-	-
7	中国建设银行股份有限公司-国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	1.55	84,547,650	0	-	-
8	广西金融投资集团有限公司	国有法人	1.32	71,677,744	0	-	-
9	中国建设银行股份有限公司-华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	基金、理财产品等	0.98	53,498,620	0	-	-
10	香港中央结算有限公司	境外法人	0.97	53,043,396	0	-	-
上述股东关联关系或一致行动的说明		根据公司掌握的情况,截至2023年6月30日,公司实际控制人广西投资集团有限公司与广西桂东电力股份有限公司、广西梧州中恒集团股份有限公司、广西投资集团金融控股有限公司、广西金融投资集团有限公司存在关联关系,除此之外,上述股东之间不存在关联关系及《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人关系。					
参与融资融券业务股东情况说明		截至2023年6月30日,前10名股东不存在参与融资融券业务的情况。					

(五) 控股股东或实际控制人变更情况

报告期内,公司控股股东、实际控制人未发生变更。

(六) 公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

(七) 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

1. 债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额(万元)	利率
国海证券股份有限公司2020年非公开发行公司债券(第二期)	20国海03	114803	2020年8月18日	2023年8月19日	125,000.00	4.48%
国海证券股份有限公司2020年非公开发行公司债券(第三期)	20国海04	114853	2020年11月10日	2023年11月11日	150,000.00	4.46%
国海证券股份有限公司2021年非公开发行公司债券(第一期)	21国海01	114952	2021年3月26日	2024年3月26日	88,000.00	4.60%
国海证券股份有限公司2022年非公开发行公司债券(第一期)	22国海01	133234	2022年4月14日	2025年4月14日	200,000.00	3.71%

国海证券股份有限公司 2022 年面向专业投资者 非公开发行公司债券 (第二期)	22 国海 02	133269	2022 年 7 月 15 日	2025 年 7 月 15 日	250,000.00	3.65%
国海证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者 非公开发行公司债券 (第一期)	23 国海 01	133466	2023 年 3 月 24 日	2026 年 3 月 24 日	200,000.00	3.95%

2. 截至报告期末的财务指标

项目	2023 年 6 月 30 日	2022 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末 增减
资产负债率	68.45%	65.91%	上升 2.54 个百分点
项目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	本报告期比上年同期 增减
EBITDA 利息保障倍数	2.30	1.99	15.58%

三、重要事项

(一) 公司经营情况

2023 年上半年，国内宏观经济温和复苏，证券市场整体呈现震荡走势和结构性行情，主要指数呈现分化态势，市场活跃度提升。公司牢牢把握有效益的高质量发展这一主线，坚持以专业性为核心，以投研为引领，深入推进客户、精品、能力提升“三大工程”，真抓实干促进业务发展，取得了良好的经营业绩，销售交易与投资、研究、投资银行等业务收入同比实现增长，归属于上市公司股东的净利润同比增加。报告期内，公司实现营业收入 207,702.09 万元，同比增长 23.34%，利润总额 57,711.72 万元，同比增加 52.45%，归属于上市公司股东的净利润 39,021.38 万元，同比增加 61.68%。

现将报告期内公司经营情况分析如下：

单位：万元

项目	营业收入	营业支出	营业利 润率 (%)	营业收入 比上年增 减 (%)	营业支出 比上年增 减 (%)	营业利润 率比上年 增减 (百 分点)
零售财富管理业务	41,915.94	35,953.07	14.23	-26.41	3.39	-24.72

企业金融服务业务	4,721.02	5,606.97	-18.77	26.18	13.01	13.83
销售交易与投资业务	27,953.06	6,970.46	75.06	不适用	28.56	不适用
投资管理业务	48,512.91	30,534.19	37.06	-15.60	-1.68	-8.91
信用业务	18,578.11	-2,082.53	不适用	10.18	不适用	不适用

1. 零售财富管理业务

2023 年上半年，公司零售财富管理业务围绕高质量发展主线，以投研能力和金融科技作为驱动，强化线上线下一体化协同、打造产品精品体系与智慧服务体系，提升客户精准服务运营能力，在客户基础扩大、客户质量提升以及财富管理转型方面取得良好成效。2023 年上半年，公司零售财富管理业务实现营业收入 41,915.94 万元。

(1) 证券经纪业务

① 市场环境

2023 年上半年，国内宏观经济温和复苏，证券市场整体呈现震荡走势和结构性行情，主要指数呈现分化态势。截至 2023 年 6 月末，上证指数较上年末上涨 3.65%，深证成指较上年末上涨 0.10%，创业板指较去年末下跌 5.61%，二级市场股票成交额 111.26 万亿元，同比下降 2.60%，沪深两市 A 股市值合计 83.26 万亿元，较去年增长 5.66%（源自 wind 数据）。

② 经营举措及业绩

2023 年上半年，公司证券经纪业务有效构建一体化获客活客体系，客户数量实现持续高速增长。线下银证合作走深走实，线上引流运营持续优化，同时通过新媒体阵地孵化、培育明星投顾 IP，品牌效应逐步显现，2023 年上半年公司新开客户数同比增长 64.71%；打造买方投顾体系，持续完善私享投顾、组合投顾、内容投顾、工具与智能投顾等产品谱系，新签约投顾资产规模同比增长 57%，投顾业务收入同比增长 148.35%。2023 年上半年，公司证券经纪业

务实现营业收入 19,568.66 万元。

2023 年上半年，公司证券经纪业务的交易额及市场份额情况如下表所示：

单位：万元

证券种类		2023 年 1-6 月		2022 年 1-6 月	
		成交金额	市场份额 (%)	成交金额	市场份额 (%)
股票	A 股	70,340,297.14	0.32%	73,960,088.37	0.32%
	B 股	10,907.00	0.25%	18,625.15	0.28%
基金		1,432,487.13	0.05%	1,110,240.76	0.05%
债券		5,920,847.48	0.15%	6,371,590.26	0.16%
债券回购		100,040,486.29	0.22%	95,619,131.17	0.25%

注：市场数据来源于沪深京交易所公布的统计月报。表中 A 股股票、基金和债券成交金额中包含信用业务成交金额。

③ 下半年展望

2023 年下半年，公司证券经纪业务将继续聚焦客户开发与客户经营，加强细分客群深度运营，优化买方投研体系，提升专业产品供给能力、财富规划配置能力、全生命周期服务陪伴能力，做强核心竞争力，实现规模与效益的快速增长。

(2) 期货经纪业务

① 市场环境

2023 年上半年，宏观经济及地缘政治因素逐步稳定，国内经济恢复性增长，大宗商品定价重新转向基本面主导，期货市场交投活跃度整体保持稳定，上半年国内期货市场累计成交量为 39.51 亿手，累计成交额为 262.13 万亿元（均以单边计算），同比分别增长 29.71% 和 1.80%，截至 2023 年 6 月末，期货市场客户权益 1.53 万亿元，同比增长 12.18%（以上源自中国期货业协会数据）；品种建设上，上半年 5 个期货期权品种成功上市，市场流动性增强，对成交规模形成支撑；监管层面上，《期货公司监督管理办法》《衍生品交易监

督管理办法》等公开征求意见，期货公司业务范围将进一步拓宽。

②经营举措及业绩

2023 年上半年，控股子公司国海良时期货围绕产业服务、机构协同和线上引流三条主线开展期货经纪业务，通过加强标准化产品体系建设以及自引流平台运营，深化协同和精细化管理为业务赋能，实现服务质效提升。上半年累计新开有效户同比增长 10.25%，期权开户同比增长 65.87%。截至 2023 年 6 月末，日均客户权益 74.85 亿元，同比增长 4.55%，累计代理成交量 3,338.56 万手，同比增长 5.07%。2023 年上半年，期货经纪业务实现营业收入 7,611.49 万元。

③下半年展望

2023 年下半年，控股子公司国海良时期货将进一步创新服务模式、深化数字化转型，构建高质量的客户分类分级和响应服务体系，推进线上线下一体化、智能化服务平台建设，实现客户结构、收入结构的持续优化；同时加强金融服务实体经济力度，加强产业客户与上市公司服务，提升经纪业务精细化管理，稳固扩大基石业务规模，以快速高效专业的综合服务能力打造核心竞争力。

（3）代理销售金融产品业务

①市场环境

2023 年上半年，受股债市场震荡影响，部分基金回撤增加，公募新发基金规模同比下滑，投资者观望情绪增加，金融产品销售难度加大，2023 年上半年，公募基金新发 609 只，发行总份额超 5,286 亿份，同比下降 22%（源自 wind 数据）；随着财富管理市场持续扩容、资本市场改革持续推进，作为券商财富管理重要抓手的代理销售金融产品业务有望进入新的发展阶段，

迎来广阔的发展前景。

②经营举措及业绩

2023 年上半年,公司代理销售金融产品业务持续打造“国海甄选基金池”品牌,丰富完善优质产品货架,打造精品产品线;优化智能资产配置平台能力,提升客户资产配置服务体验,为客户配置合适贴心的优质产品组合;优化产品服务流程及效率,强化售后跟踪服务,提升客户服务体验。2023 年上半年,公司代理销售金融产品业务实现营业收入 1,383.58 万元。

③下半年展望

2023 年下半年,公司代销金融产品业务将持续以投研能力提升为核,在做好全市场产品跟踪的基础上,加大引入以绝对收益为目标的高质量中低风险金融产品,推动销售与保有规模的双提升。

2. 企业金融服务业务

2023 年上半年,公司企业金融服务业务持续聚焦重点区域、重点行业,不断健全完善服务机制,丰富创新服务手段和内容,夯实股债业务基础;深耕服务广西,直接融资试点“三市一企”签约实现全覆盖,承办自治区内专精特新企业上市赋能专题培训,覆盖省级以上专精特新企业 27 家,全力支持优质企业上市孵化。2023 年上半年,公司企业金融服务业务情况如下表所示:

单位: 万元

承担角色	发行类型	承销家数		承销金额		承销收入	
		2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月
主承销	IPO	2	0	29,606.66	0	1,077.72	0
	增发	0	0	0	0	0	0
	配股	0	0	0	0	0	0
	可转债	1	0	97,500.00	0	188.68	0
	债券(含联席)	6	10	327,500.00	526,700.00	1,668.32	2,140.95

	小计	9	10	454,606.66	526,700.00	2,934.72	2,140.95
副主承 销及分 销	IPO	0	0	0	0	0	0
	增发	0	0	0	0	0	0
	配股	0	0	0	0	0	0
	可转债	0	0	0	0	0	0
	债券	3	4	11,500.00	70,500.00	100.71	533.49
	其他	4	0	53,600.00	0	217.53	0
	小计	7	4	65,100.00	70,500.00	318.24	533.49
	合计	16	14	519,706.66	597,200.00	3,252.96	2,674.44

(1) 权益融资业务

① 市场环境

2023 年上半年，中国资本市场改革加速推进，股票发行注册制全面推进实施，企业融资渠道进一步拓宽，融资效率持续提升，上半年 A 股 IPO 企业达 173 家，同比增加 1.17%，IPO 募集资金总额 2,096.77 亿元，同比减少 32.76%，募资总额出现下滑；首发上市的 173 家企业中，科创板、创业板和北交所家数分别为 41 家、52 家和 42 家，远高于上证主板和深证主板的 21 家、17 家（源自 wind 数据）。从募资投向来说，以高端制造、信息技术、生物医药为代表的高科技板块 IPO 数量和融资额均排名居前，在资本市场上持续得到资金的支持。

② 经营举措及业绩

2023 年上半年，公司权益融资业务持续深耕新能源、新消费、军工、生物医药等行业，深入客户服务，打造差异化行业特色；践行绿色金融助推绿色转型发展，围绕绿色金融与绿色科技特色，夯实项目储备；持续构建核心客户群，扩大机构覆盖范围，提升销售能力。2023 年上半年，公司共完成 IPO 项目 2 家，其中华原股份为广西首家在北交所上市的国有企业，完成可转债项目 1 家；上半年公司 IPO 保荐家数排名行业第 19 位（源自 wind

数据)。

③下半年展望

2023 年下半年，公司权益融资业务将进一步扩大客户覆盖广度及服务深度，积极增加项目储备；加强内外部业务协同，提高综合金融服务能力；深化细分行业领域研究，强化重点行业领域培育积累；继续深耕广西市场，发挥“广西直接融资改革创新试点”的功能，探索服务广西直接融资新模式、新路径。

(2) 固定收益融资业务

①市场环境

2023 年上半年，国内债券发行规模实现稳步增长，各类债券发行规模合计达 34.58 万亿元，同比增长 9%。在稳增长背景下，地方政府债保持较快发行速度，上半年发行规模达 4.37 万亿元，有力促进经济修复；城投债发行回暖，上半年发行规模达 3.07 万亿元，同比大幅增长 20%（源自 wind 数据）。随着上半年国务院公布机构改革方案，企业债纳入证监会监管，标志着债券市场监管迈向了统一；此外，近年来债券市场持续强化风险管控，违规行为打击力度明显加强，一方面在发行和承销端进一步规范发行和定价，另一方面在投资端禁止结构化发行等行为，推动债券市场平稳健康发展。

②经营举措及业绩

2023 年上半年，公司固定收益融资业务坚持区域深耕，持续深化与广西区直企业及各个地市的战略合作关系，直接融资试点“三市一企”签约实现全覆盖；以成渝分公司为样本，持续培育其他优势省市债券业务；深入挖掘企业绿色融资需求，借鉴已发行的深交所首单碳中和债、绿色金融债经验，积极开发创新产品，为客户提供差异化金融服务。2023 年上半年，公司承

销绿色公司债券金额排名行业第 16 位（源自中国证券业协会数据）。

③ 下半年展望

2023 年下半年，公司固定收益融资业务将围绕国家战略深入服务实体经济，积极把握市场机遇，整合资源深耕广西区域，加强业务开发力度，同时注重创新产品开发；借助协同战略撬动公司内部资源，培育江浙、山东、大西南等区外优势区域；加强优质客户的开发，加强项目质量管理，严格把控三道防线。

3. 销售交易与投资业务

公司销售交易与投资业务板块主要包括证券自营、金融市场、另类投资业务等。2023 年上半年，公司销售交易与投资业务情况如下表所示：

单位：万元

项 目	2023 年 1-6 月	2022 年 1-6 月
证券投资收益	31,330.98	22,971.38
金融工具持有期间取得的分红和利息	27,263.75	29,340.13
其中：交易性金融工具	27,263.75	29,340.13
处置收益	4,067.23	-6,368.74
其中：交易性金融工具	4,721.50	-12,694.50
其他债权投资	3,562.92	10,515.94
衍生金融工具	-4,217.19	-4,190.18
公允价值变动收益	16,299.18	-11,233.32
其中：交易性金融工具	6,096.50	-26,798.56
衍生金融工具	10,202.68	15,565.24
利息净收入	-25,589.02	-19,950.20
手续费及佣金净收入	5,911.92	5,677.22
其他	-	0.29
合 计	27,953.06	-2,534.63

（1）证券自营业务

① 市场环境

2023 年上半年，A 股权益市场呈现出震荡行情和结构性行情，上证指数、

沪深 300、上证 50 和创业板指分别录得 3.65%、-0.75%、-5.43%和-5.61%。1-2 月份，市场对于宏观经济复苏的预期强烈，市场迎来快速反弹行情；3-6 月份，随着经济呈现弱复苏状态，市场随之进入震荡下行期。固定收益市场方面，2023 年上半年，利率债收益率呈震荡下行走势；信用债去年末理财冲击的影响逐渐消化，收益率自年初高位出现了显著回落，信用利差收窄后趋稳。

②经营举措及业绩

2023 年上半年，公司权益投资业务坚持“研究驱动投资”理念，通过寻找个股和行业阿尔法的方式提高投资收益率，控制回撤并回避系统性风险；固定收益投资业务方面，持续加强精品投研能力建设，提升波段投资投资能力，积极寻找市场收益率下行的投资机会，同时加大利率中性策略、期权期货波动率量化中性策略的实施力度，提升非方向性策略盈利贡献，保持对市场创新品种的关注，发掘新的盈利模式和增长点，提升大类资产配置能力，上半年债券投资回报率持续优于市场同类产品 1/4 水平。

③下半年展望

2023 年下半年，公司权益投资业务将加强前瞻性研究，积极挖掘成长赛道和国央企估值重估等市场机会。固定收益投资业务将继续加强投研能力的提升，积极把握宏观基本面和财政货币政策的跟踪和研究，提升研究深度；继续加大中性策略的投资力度，择机扩大股指期货、期货波动率量化中性策略规模；主动把握大类资产的波动，加强对市场的跟踪分析，积极寻找投资机会。

（2）金融市场业务

①市场环境

2023 年上半年，国内货币政策精准有力，人民银行加大逆周期调节力度，通过降息与降准释放长期资金，流动性保持合理充裕；银行间市场流动

性整体保持宽松，资金利率中枢下移，债券市场收益率呈现逐步下行态势，中债综合净价（总值）指数半年收益 0.095%，上半年国债供给增加，净融资达 9,305 亿元，同比增加 3,037 亿元；企业直接融资减少，企业债券净融资 1.17 万亿元，同比减少 7,883 亿元；债券市场现券交易进一步活跃，交易量达 161.6 万亿元，同比多增 18.5 万亿元（以上源自中国人民银行数据）；票据融资基本稳定，市场交易量小幅萎缩。

②经营举措及业绩

2023 年上半年，公司金融市场业务坚持稳中求进，深挖客户需求和资源，做市业务突破现券规模瓶颈，加大银行二级资本债与永续债的做市交易力度，定价能力持续提升；衍生品交易业务创新中性策略思路，开发非对冲性策略，通过衍生品博弈远期利率定价，盈利模式进一步丰富；票据业务进一步加强与银行业务合作，市场交易量稳步增长，同时积极探索量化交易，进一步提升 FICC 领域的核心竞争力；大力开展政策性金融债、地方债承销业务，上半年累计承销金融债、地方政府债 455.83 亿元，同比增长 8%，排名保持券商前列。

③下半年展望

2023 年下半年，市场形势更加复杂多变，业务机遇与挑战并存。公司金融市场业务将强化市场分析研判，不断发展新的业务模式和盈利模式；提升衍生品的交易与定价能力，增加衍生品业务盈利贡献；探索量化交易模式，加强利差策略因子挖掘，丰富策略类型，形成稳定的固收量化盈利模式；持续加大客户覆盖力度，持续扩大资产端种类和规模，以客户需求为导向，强化服务工作。

（3）另类投资业务

① 市场环境

2023 年上半年，中国股权投资市场投资步调延续低位运行，宏观经济有序恢复的传导效应尚需时间显现，国内一级股权市场投资数量、投资金额均同比下滑，投资活跃度持续走低；从行业分布来看，目前市场资源持续向硬科技产业倾斜，投资案例主要集中在半导体及电子设备、生物技术/医疗健康与 IT 领域；从投资机构来看，市场整体回报水平的扁平化促使投资活动更加审慎，研究驱动和精细化的项目管理将成为投资机构的核心竞争力。

② 经营举措及业绩

2023 年上半年，全资子公司国海投资一方面持续打造优质项目资源库及项目源生态圈，持续优化高质量项目源渠道的建设和维护，不断提升入库项目质量；另一方面有序开展投资管理工作，搭建完成了以审慎筛选、严谨调研、高效执行、主动管理的完整动态投资业务结构，上半年分别完成了高端制造、大消费、环保新能源等细分领域领先企业的投资，同时有序推进医药产业、高端制造等领域的若干项目执行。

③ 下半年展望

2023 年下半年，国海投资将秉承“以严守风控底线为前提，以投资研究驱动业务发展”战略定位，充分考虑宏观经济环境及行业周期对项目的成长性及未来市场估值的影响，动态把握投资业务开展的节奏，强化整体投资组合管理；加强重点行业领域的研究及产业资源建设，持续提升投研能力和市场竞争力。

4. 投资管理业务

公司投资管理业务板块主要包括资产管理业务、公募基金管理业务、私募股权投资基金管理业务。2023 年上半年，公司投资管理业务实现营业收

入 48,512.91 万元。

（1）资产管理业务

①市场环境

自资管新规落地以来，资管行业逐渐回归本源，形成了高质量发展新格局，呈现出理财全面净值化、券商资管更加规范的新特征。随着降杠杆、去通道、打破刚性兑付的业务整改完成，资产管理规模压降速率逐渐平缓，截至 2023 年 6 月末，私募资管产品存量规模合计 13.21 万亿元，同比下降 14.22%，较 2022 年末下降 7.69%，其中，证券公司及子公司私募资管产品存量规模 5.66 万亿元，同比下降 20.52%，较 2022 年末下降 9.96%（源自中国基金业协会数据）；资管行业在完成新规过渡期的整改任务基础上，保持规模稳中有进的同时，产品创新能力、投研能力、全面风险管理能力等多方面均稳步提高，竞合有序的行业新格局正加速形成。但与此同时，行业仍面临净值波动增大、个人养老金市场需突破等新的挑战，券商资管业务需积极构建自身特色优势，不断挖掘市场潜力、满足多样化客户需求才能行稳致远。

②经营举措及业绩

2023 年上半年，公司资产管理业务严格落实资管新规要求，着力提升投研能力，主动管理规模同比增长 55.80%；完善产品体系布局，不断进行策略迭代优化，打造明星产品；积极拓展银行贸融、租赁等领域 ABS 业务，成功发行全国首单上市公司“保函+”供应链 ABS。截至 2023 年 6 月末，公司共管理 254 只集合资管计划、61 只定向（单一）资管计划及 21 只专项资产管理计划，受托资产管理规模 682.42 亿元。2023 年上半年，公司资产管理业务实现营业收入 8,419.48 万元。

2023 年上半年，公司资产管理规模及受托资产管理业务收入情况如下

表所示:

单位: 万元

项目	2023 年 1-6 月		2022 年 1-6 月	
	资产管理规模	受托资产管理业务收入	资产管理规模	受托资产管理业务收入
集合资产管理业务	2,839,015.81	6,250.35	1,713,829.26	7,411.55
单一(或定向)资产管理业务	3,416,392.78	1,329.25	3,835,094.45	1,046.07
专项资产管理业务	568,753.81	839.88	833,053.04	949.64

注: 上表所述资产管理规模为受托管理资产的期末净值。

③ 下半年展望

2023 年下半年, 公司资产管理业务将在打造投研能力上保持战略定力, 充分发挥主观能动性, 及时应变调整业务策略、资源配置推进业务发展; 固收业务持续发力优势产品, 注重打造特色产品线; 量化投资业务持续策略迭代, 加强因子研究与验证, 通过因子迭代提升业绩稳定性, 加速布局量化 FOF 产品和 CTA 策略产品落地; ABS 业务加快有效应用场景的开发和研究, 推动绿色 ABS 及其他供应链等项目型 ABS 的落地。

(2) 公募基金管理业务

① 市场环境

近年来, 公募基金管理行业不断发展壮大, 截至 2023 年 6 月末, 全市场公募基金数量已达 1.10 万只, 较去年末增加 404 只, 增幅 3.82%, 管理规模 27.69 万亿元, 较去年末增加 1.66 万亿元, 增幅 6.37%。随着管理规模提升, 行业竞争更加激烈, 头部效应日趋显著, 上半年头部基金公司新发产品的数量和规模已占全市场半数, 分别达 57.31% 和 59.63% (以上源自中国基金业协会数据)。同时, 行业进一步实现对外开放, 截至 2023 年 6 月末, 我国外商投资基金管理公司 47 家, 其中外商独资公募基金扩容至 6 家。

②经营举措及业绩

2023 年上半年,控股子公司国海富兰克林始终坚持长期投资理念不动摇,努力保持旗下基金产品的投资业绩稳定,截至 2023 年 6 月末,国海富兰克林基金权益类公募基金最近五年和最近十年绝对收益行业排名第 43 位和第 20 位,固收类公募基金最近五年和最近十年绝对收益行业排名第 9 位和第 17 位(数据来源:海通证券);不断加强与机构客户的业务合作,首次为 MOM 产品管理人提供投顾服务,管理规模 19.5 亿元;积极拓展业务范围,国际业务、养老 FOF、基金投顾取得新突破,专户及投顾规模(136 亿元)同比增长 21%,成功发行养老 FOF 产品 1 只、持营增资 1 只,在两个互联网平台上线基金投顾策略。截至 2023 年 6 月末,国海富兰克林旗下共管理 42 只公募基金产品以及 4 只特定客户资产管理计划,资产管理规模 867.94 亿元,其中公募基金资产管理规模 727.62 亿元,投顾业务规模 132.38 亿元。2023 年上半年,公募基金管理业务实现营业收入 31,678.34 万元。

③下半年展望

2023 年下半年,国海富兰克林将继续做强公司在权益及海外投资的特色,不断提升市场品牌效应,同时稳步做大固收规模;努力扩大充实客户基础,提升户均持有规模;拓展机构覆盖深度,提升与保险、银行合作的广度与深度,持续开拓券商、基金投顾等机构客户,做大旗舰基金规模;进一步开拓和维护蚂蚁、天天等头部第三方代销机构,提升在第三方渠道的市占率;继续积极发展投顾业务,丰富投顾策略,进一步拓展投顾代销渠道,争取做大投顾规模。

(3) 私募股权投资基金管理业务

①市场环境

2023 年上半年，受经济增长放缓等因素影响，国内一级投资市场募投两端规模出现同比下滑，募资端方面，上半年国内新成立基金 3,289 支，同比下降 0.3%，新募基金规模 7,341.45 亿元，同比下降 23.5%，主要是地方引导基金和政府组建的超大规模母基金，国有参控股 LP 出资金额占新募基金总额比重达 71.2%，国资引导作用明显，地方引导基金成为一级市场股权投资基金的重要资金来源。一是投资端方面，上半年国内 VC/PE 投资数量 3,638 起，同比下滑 37.5%，投资总金额 2,929.65 亿元，同比下降 42.0%，投资活跃度持续走低（以上源自清科研究中心数据）；二是政策方面，《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》等法规的修订，提高了私募股权投资基金管理业务自有资金在基金中的投资上限，有利于证券公司私募基金管理子公司的基金募集，为促进行业充分发挥服务实体经济提供了抓手。

②经营举措及业绩

2023 年上半年，全资子公司国海创新资本深耕医疗健康、新能源、新材料、先进制造等领域，持续夯实投研能力，全力推进基金募集工作，根据投资市场情况及时调整迭代投资策略，在新策略指引下成功实现多个项目落地，多家被投企业处于 IPO 申报过程中。2023 年上半年，私募股权投资基金管理业务实现营业收入 3,304.39 万元。

③下半年展望

2023 年下半年，国海创新资本将以自身专业和产业资源优势为基础，继续围绕医疗健康、新能源、新材料、先进制造等相关领域开展募投工作，深化行业投研，持续加强与产业的交流合作，为所投资企业积极赋能创造价值，以产业投资的视角做深、做厚布局，推动产业升级，继续巩固差异化竞争优势。

5. 信用业务

（1）市场环境

2023 年上半年，随着全面注册制的实施、北交所融资融券业务的开通，全市场融资融券标的进一步扩容，两融业务迎来新的发展空间；随着市场化转融通机制的完善，融券业务的效率得到进一步提升，持续推动两融业务的发展。2023 年上半年，上交所股票市场成交金额 47.20 万亿元，较上年同期减少 5.63%，深交所股票市场成交金额 64.26 万亿元，较上年同期减少 0.21%；截至 2023 年 6 月末，两市融资融券余额合计 1.59 万亿元，较上年末增加 3.11%；北交所融资融券余额 2.10 亿元（源自沪深北交易所官网）。

（2）经营举措及业绩

2023 年上半年，公司信用业务充分调动分支机构积极性，继续聚焦客户需求，实施差异化营销策略，多措并举做大优质基础客群，两融业务规模、市占率、开户数实现稳步提升。截至 2023 年 6 月末，公司两融业务规模 72.83 亿元，较上年末增长 7.05%，其中融资业务规模同比增长 8.49%，上半年累计新开信用账户客户数同比增长 151%。另一方面积极做好风险防范和客户服务工作，稳健拓展优质股票质押项目，截至 2023 年 6 月末，公司两融业务信用账户平均维持担保比例约 260.30%，业务整体风险可控。2023 年上半年，公司信用业务实现营业收入 18,578.11 万元。

（3）下半年展望

2023 年下半年，公司信用业务将紧密围绕“提数量、重质量”开展两融业务拓展，聚焦客户需求，建立具有市场竞争优势的营销服务策略，坚持以专业化提升服务质效，对核心关键两融要素实行逆周期管理，坚持金融科技赋能，全面做大客户基础，做大做强两融业务规模。股票质押业务方面，

将继续精准定位，细致管控，积极推进高性价比项目开发。

6. 研究业务

（1）市场环境

2023 年上半年，在需求收缩、供给冲击、预期转弱的三重压力下，中国经济温和复苏，股票市场震荡下行，对券商研究业务提出更高要求。但与此同时，全面注册制改革落地实施，券商研究能力愈发受到市场重视，而公募基金费率变革，对研究业务提出了新的要求，券商研究业务正迎来新的机遇与挑战。

（2）经营举措及业绩

2023年上半年，公司研究业务以坚持打造一流研究所为核心目标，着力搭建人才梯队，推进高频度、高质量、全方位研究服务覆盖，实现创收跃升。截至2023年6月末，公司研究业务已搭建31个研究小组，覆盖超过33个行业，已初具大型研究所阵容规模。2023年上半年，公司研究业务实现席位交易量同比上升81%，交易量市占率提升39个BP，佣金收入同比增长74%；客户覆盖类型多元化，新增非公募客户33家，实现影响力和创收力双重跃升；充分发挥专业智库作用，积极提供有益的发展建议，组织广西区外50家非银金融机构走进广西，增进投资者对广西企业的投资信心，为公司深耕广西、深度服务政府部门及企业提供研究支持。

（3）下半年展望

2023年下半年，研究所将坚持“一张蓝图绘到底”，把握卖方行业变革带来的弯道超车机会。对外，聚焦创收力、影响力两大核心目标，聚焦核心客户，布局战略客户，不断加强过程管理，坚持合规执业，不断提升佣金分仓市占率，同时积极发力非公募业务，培育第二增长曲线；对内，不断探

索如何更好地赋能公司业务发展，为地方经济发展建言献策。

（二）处罚及整改情况

2023年6月2日，广西证监局作出《关于对赵妮妮采取出具警示函措施的决定》（〔2023〕7号）。因公司董事赵妮妮女士的配偶赵云辉先生买卖公司股票构成短线交易，鉴于上述违法行为轻微并及时纠正，广西证监局决定对赵妮妮女士采取出具警示函的行政监管措施。赵妮妮女士的配偶赵云辉先生买卖公司股票发生于2023年4月14日至2023年4月17日期间，公司获悉该事项后高度重视，及时核查相关情况；赵妮妮女士及其配偶亦积极配合、主动纠正，将该次交易所得收益136.16元上缴公司，并向公司出具了情况说明和致歉声明，配合公司及时履行上市公司相关信息披露义务。2023年5月19日，公司组织举办了“上市公司董监高规范履职与证券交易合规要点”专题培训，不断强化培训宣导，进一步提升公司董事、监事、高级管理人员合规履职意识，加强和规范公司董事、监事、高级管理人员及其近亲属买卖公司股票行为的管理。

除上述情况外，报告期内，公司不存在董事、监事、高级管理人员、持有5%以上股份的股东涉嫌违规买卖公司股票的情况。报告期内，公司及董事、监事、高级管理人员、持有5%以上股份的股东不存在被有权机关调查、被司法机关或纪检部门采取强制措施、被移送司法机关或追究刑事责任、被中国证监会立案调查或行政处罚、被采取市场禁入、被认定为不适当人选、被其他行政管理部门给予重大行政处罚，以及被证券交易所公开谴责的情形。

（三）公司再融资工作进展情况

1. 2022年10月31日，公司非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过；2022年11月18日，公司非公开发行股票申请获得

中国证监会核准批复。上述事项详见公司于 2022 年 11 月 1 日、2022 年 11 月 19 日登载在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》以及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 的《国海证券股份有限公司关于非公开发行股票申请获得中国证监会发行审核委员会审核通过的公告》《国海证券股份有限公司关于非公开发行股票申请获得中国证监会核准批复的公告》。目前公司正在稳步推进本次非公开发行股票的发行工作。

2. 根据 2020 年年度股东大会对公司发行债务融资工具做出的一般性授权，2023 年 3 月 24 日，公司完成 2023 年面向专业投资者非公开发行公司债券（第一期）的发行工作，发行规模 20 亿元。上述事项详见公司于 2023 年 3 月 28 日登载在《中国证券报》《证券时报》《上海证券报》《证券日报》以及巨潮资讯网 (<http://www.cninfo.com.cn>) 的《国海证券股份有限公司 2023 年面向专业投资者非公开发行公司债券(第一期)发行结果公告》。

董事长： 何春梅

国海证券股份有限公司

二〇二三年八月四日